cias et placita, hoc est de homicidiis, adulterïis et latrociniis et de 
omnibus aliis quærimoniis quæ nos juste sive injuste solemus quæ- 
rere et visi sumus habere in canonicis, monachis et clericis, et in 
eorum familiis, laicis sive clericis utriusque sexæus de toto Biterri et de 
toto Biterrensi episcopatu qui ibi et quæ modo sunt et in antea 
erunt. Et impignoramus vobis prædictis similiter omnes justicias et 
placita quæ exercere solemus... de homicidiis et adulieriis et latro- 
ciniis et omnibus aliis quærimoniis de omnibus hominibus et fœminis 
qui el quæ modo manent vel habitant et in antea manebunt vel habi-
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due sous sa présidence. Ou bien aussi il lutte contre eux, quand ils veulent se dérober à sa sujétion , recourir à une 
justice du dehors, chercher protection contre leur protec- 
teur attitré. 

En résumé, Fleury avait raison de dire que, dans ses 
origines, la justice ecclésiastique ne constitue qu'une discipline et qu’un arbitrage‘. Mais si elle s’est étendue 
plus tard, ce n’est pas aux Capitulaires de Benoît le Lé- 
vite ni aux fausses décrétales qu'il convient d'en rapporter le mérite. L'Église a fait comme faisait tout le monde 
autour d'elle. Elle a voulu se protéger, elle et les siens, 
contre les abus de la justice privée, et, une fois en pos- 
session à son tour de la justice, elle en a tiré avec aussi peu de scrupule des profits également abusifs. 

labunt in castro et in villa Lignano et in villa de Aspirano et hoc propter VM Melgorienses bonos et percurribiles » (18 mai 1431, Hist. gén. du Languedoc, V, col. 977-978). 
Accord entre l’évêque d'Auxerre et le comte de Nevers, Guil- laume II : 
« Statutum est de clericis, ut omnino a boleslale comitis liberi et immunes existant : ita quod nec aliquid juris vel dominationis in eos, ex aliqua occasione, comes exercebit, nec rebus éorum, ubicumque sint, manum aliquo modo mittere sibi, vel alicui ministrorum suorum licebit. Quod si in aperto latrocini forifacto clericus fuerit deprehen- sus, absque omni clericalis ordinis injuria, seu indignitate, peiscopo, vel ejus ministris reddetur : ac deinceps siquidem contra ipsum à co- mite vel ejus ministris aut hominibus expostulabitur; episcopus eis, quantum jus et ratio dictaverit, de eodem faciet satis..…. Servientes episcopi et quotquot erunt de famili ejus, numquam justitiabunt se per comitem » {Cartul. de l'Yonne, 1, ch. 247 (1145), p. 395). ? « Ce qui doit consoler les évêques de voir leur juridiction réduite à des bornes si étroites, est que, dans son origine, et suivant l'es- prit de l'Église, elle ne consistait pas à faire plaider devant eux, mais à empêcher de plaider. » — « Nous ne voyons rien dans les sept ou huit premiers siècles pour ôter aux juges séculiers la punition des clercs malfaiteurs. Enfin , à maxime s'établit en vertu des fausses dé- crétales, que les laïques ne devaient prendre aucune connaissance des affaires des clercs, ni de leurs mœurs » (Fleury, Institution au drois ecclésiastique, 3° partie, chap. 5 et 14, Paris, 1253, I, p. 52 et 140).
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CHAPITRE XII.